SW-10

December - Examination 2019

BSW Pt. II Examination Scope of Social Works Paper - SW-10

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define social work. समाज कार्य को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What is preventive function of social work? समाज कार्य का निरोधात्मक प्रकार्य क्या है?
 - (iii) What is "Code of Ethics". ''आचार संहिता क्या है?''
 - (iv) Write any two objectives of Youth Welfare. युवा कल्याण के कोई दो उद्देश्यों के लिखिए।
 - (v) Define "Child Welfare". बाल कल्याण को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) Write any two legislation related to 'Labour Welfare'. श्रम कल्याण से संबंधित किन्हीं दो विधियों/कानुनों को लिखिए।
 - (vii) What is medical social work? चिकित्सकीय समाजकार्य क्या है?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Write short note on 73rd Amendment of Constitution. संविधान के 73 वे संशोधन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 3) Write short note on 'Social Defence. सामाजिक प्रतिरक्षा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Write short note on "Social Assistant". सामाजिक सहायता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) Write objectives of Labour Welfare. श्रमकल्याण के उद्देश्यों को लिखिए।
- 6) Write short note on Child Welfare. बाल कल्याण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write short note on 'Ageing'. वृद्धावस्था पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Discuss 'School Social Work'. विद्यालय समाज कार्य पर विचार विमर्श कीजिए।
- 9) Discuss role of social worker in Welfare of Schedule Tribe. अनुसूचित जनजाती के कल्याण में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका लिखिए।

Section - C $2 \times 14 = 28$ (Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड – स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Discuss concept of social work with the help of various definations of social work.

समाज कार्य की विभिन्न परिभाषाओं के माध्यम से समाज कार्य की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

- 11) Discuss the challenges amongst social work profession in India.
 - भारत में समाज कार्य व्यवसाय के समक्ष चुनौतियों को लिखिए।
- 12) Describe the role of NGO in Rural Development. ग्रामीण विकास में स्वयंसेवी संगठनों की भूमिका का विवेचन कीजिए।
- 13) Write an essay on "Problems of Women in India"? भारत में महिलाओं की समस्याओं पर निबन्ध लिखिए।

SW-10 / 100 / 4